BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI
TRƯỜNG

Số: 19/2004/QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 10 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Về việc phê duyệt Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của

Công ty Vật tư kỹ thuật khí tượng thuỷ văn

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 91/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Bộ Tài Nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 127/2003/QĐ-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án tổng

thể sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Bộ Tài Nguyên và Môi trường giai đoạn 2003 - 2005;

Theo đề nghị của Giám đốc Công ty Vật tư kỹ thuật khí tượng thuỷ văn , Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty Vật tư  kỹ thuật khí tượng thuỷ văn kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Giám đốc Công ty Vật tư  kỹ thuật khí tượng thuỷ văn, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY

VẬT TƯ KỸ THUẬT KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
(Ban hành kèm theo Quyết định số19 /2004 /QĐ-BTNMT

ngày 04 tháng 10 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Công ty Vật tư kỹ thuật khí tượng thuỷ văn (Sau đây gọi tắt là Công ty) là doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Bộ Tài

nguyên và Môi trường, hoạt động sản xuất, kinh doanh, tư vấn, dịch vụ trong lĩnh vực khí tượng, thuỷ văn, hải văn, môi trường,

địa chất khoáng sản, đo lường, khoa học kỹ thuật.

Công ty có:

Tên giao dịch quốc tế: Hydro-Meteorological Technical Material Company, viết tắt là HYMETCO;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18832

Tư cách pháp nhân theo pháp luật Việt Nam;

Con dấu riêng, tài khoản tiền Việt Nam và ngoại tệ tại kho bạc nhà nước, các ngân hàng trong nước và ngoài nước theo quy định

của pháp luật Việt Nam;

Trụ sở chính tại ngõ 62, đường Nguyễn Chí Thanh, phường Láng Thượng, quận Đống Đa, Hà Nội;

Điện thoại: 04 8356944,  04 8343582       · Fax: 04 8355699

Điều 2. Công ty hoạt động theo Luật Doanh nghiệp nhà nước và các quy định của pháp luật.

Công ty được Nhà nước giao vốn, tài sản, đất đai và các nguồn lực khác để thực hiện nhiệm vụ của mình. Công ty có

trách nhiệm bảo toàn vốn, tài sản được giao không ngừng tích luỹ vốn để đầu tư phát triển, làm tròn nghĩa vụ tài

chính đối với Nhà nước; thường xuyên cải tiến thiết bị, công nghệ và công tác quản lý để nâng cao chất lượng và hạ

giá thành sản phẩm.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÔNG TY

Điều 3. Nhiệm vụ của Công ty

1. Kinh doanh, xuất nhập khẩu các loại máy móc, vật tư, thiết bị, hoá chất để phục vụ cho đo đạc điều tra cơ bản các

yếu tố: khí tượng, thuỷ văn, hải văn, môi trường, chất lượng nước, địa chất và khoáng sản, đo lường, nghiên cứu

khoa học và các mặt hàng thông dụng kim khí, điện máy, điện tử, vật liệu xây dựng;

2. Dịch vụ tư vấn chuyển giao công nghệ khoa học kỹ thuật chuyên ngành;

3. Thiết kế, xây dựng các công trình chuyên ngành công nghiệp dân dụng, trạm bơm, trạm điện, điện nước, điện tử

viễn thông, san ủi mặt bằng, làm đường, trang trí nội thất;

4. Sản xuất, gia công, sửa chữa, lắp đặt, bảo dưỡng các thiết bị chuyên ngành;

5. Khoan thăm dò khai thác và xử lý nước sạch phục vụ công nghiệp và dân dụng;

6. Sản xuất đồ gỗ phục vụ chuyên ngành và dân dụng;

7. Dịch vụ nhà nghỉ;

8. Dịch vụ đo đạc khảo sát khí tượng, thuỷ văn, hải văn, môi trường.

Điều 4. Quyền hạn của Công ty

1. Quản lý, sử dụng vốn, đất đai, tài sản và các nguồn lực khác do Nhà nước giao để thực hiện những mục tiêu,

nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; cho thuê, chuyển nhượng, thế chấp, cầm cố tài sản thuộc quyền quản lý của

Công ty theo quy định của pháp luật;

2. Sản xuất, kinh doanh, dịch vụ những ngành, nghề phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ. Mở rộng quy mô sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ theo khả năng của Công ty;

3. Tự quyết định giá mua, giá bán sản phẩm sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, trừ những sản phẩm, dịch vụ do Nhà

nước, Bộ Tài nguyên và Môi trường giao, đặt hàng và định giá;

4. Xây dựng, áp dụng định mức lao động, vật tư, đơn giá tiền lương và các chi phí khác cho đơn vị sản phẩm, dịch vụ

trong khuôn khổ các định mức của Nhà nước và Bộ Tài nguyên và Môi trường;

5. Tuyển chọn, thuê mướn, bố trí, sử dụng, đào tạo, kỷ luật, cho thôi việc đối với lao động; lựa chọn các hình thức trả

lương, thưởng và các quyền khác của người sử dụng lao động theo quy định của Bộ Luật Lao động và các quy định

khác của pháp luật;

6. Hợp tác với các đối tác trong nước, nước ngoài về lĩnh vực vật tư, thiết bị để phục vụ đo đạc điều tra cơ bản khí

tượng, thuỷ văn, hải văn, môi trường, chất lượng nước, địa chất và khoáng sản. Cho phép cán bộ, nhân viên, người

lao động của Công ty ra nước ngoài theo quy định của Nhà nước và phân cấp của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường;

7. Vay vốn của tổ chức ngân hàng, tín dụng và các tổ chức tài chính, của cá nhân, tổ chức ngoài Công ty, người lao

động và các hình thức huy động khác theo quy định của pháp luật;

8. Chủ động sử dụng vốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, sử dụng và quản lý các quỹ của Công ty

theo đúng quy định của pháp luật;

9. Quyết định trích khấu hao tài sản cố định theo nguyên tắc mức trích khấu hao tối thiểu đảm bảo bù đắp hao mòn

hữu hình, vô hình của tài sản cố định và không thấp hơn tỷ lệ trích khấu hao tối thiểu do Chính phủ quy định;

10. Được hưởng chế độ trợ cấp, trợ giá và các chế độ ưu đãi khác của Nhà nước khi thực hiện nhiệm vụ công ích,

quốc phòng, an ninh, phòng chống thiên tai hoặc cung cấp sản phẩm, dịch vụ theo chính sách giá của Nhà nước,

không đủ bù đắp chi phí sản xuất sản phẩm, dịch vụ này của Công ty;

11. Được chi thưởng sáng kiến đổi mới, cải tiến kỹ thuật, quản lý và công nghệ, thưởng tăng năng suất lao động,

thưởng tiết kiệm vật tư và chi phí. Các khoản tiền thưởng được hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh trên cơ sở

đảm bảo hiệu quả sản xuất, kinh doanh của Công ty do các sáng kiến, đổi mới, cải tiến kỹ thuật, quản lý, công nghệ,

tăng năng suất lao động, tiết kiệm vật tư, chi phí đem lại;

12. Được hưởng các chế độ ưu đãi đầu tư, tái đầu tư theo quy định của pháp luật;

13. Sau khi hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế, chuyển lỗ theo quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các

nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật, trích lập quỹ dự phòng tài chính, phần lợi nhuận thực hiện còn lại

được phân chia theo nguồn vốn nhà nước đầu tư và nguồn vốn Công ty huy động như sau:

a) Phần lợi nhuận chia theo nguồn vốn nhà nước đầu tư được dùng để tái đầu tư tăng vốn nhà nước tại Công ty hoặc

hình thành quỹ tập trung để đầu tư vào các doanh nghiệp nhà nước khác thuộc lĩnh vực Nhà nước cần phát triển

hoặc chi phối theo quy định của Chính phủ;

b) Phần lợi nhuận phân chia theo nguồn vốn Công ty tự huy động được trích lập quỹ đầu tư phát triển theo quy định

của Chính phủ, phần còn lại do Công ty tự quyết định việc phân phối vào quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi.

Trường hợp còn nợ đến hạn phải trả mà chưa trả hết, Công ty chỉ được tăng lương, trích thưởng cho công nhân viên

của Công ty, kể cả người quản lý sau khi đã trả hết nợ đến hạn.

Điều 5. Trách nhiệm của Công ty

1. Đăng ký hoạt động sản xuất, kinh doanh theo đúng ngành nghề đã được quy định. Chịu trách nhiệm trước Nhà

nước về kết quả sản xuất, kinh doanh của Công ty, trước khách hàng và pháp luật về sản phẩm, dịch vụ do Công ty

thực hiện;